
Diário   Oficial Página 158   20 de Outubro de 2023 Nº 28.607

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

SEPLAG

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
<#E.G.B#1506768#158#1507960>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2023/SEPLAG

PROCESSO Nº SEPLAG-PRO-2023/00622

A Superintendência de Licitações e Registro de Preço/SEPLAG torna 
público que realizará licitação, tendo por objeto o Registro de Preços 
para futura e eventual contratação de empresa especializada em 
telecomunicações, que possuam outorga da ANATEL - Agência 
Nacional de Telecomunicações, para prestação de serviços de 
Telefonia Fixa Comutada, na modalidade Local, Serviço Telefônico 
Comutado de Longa Distância Nacional - LDN e Longa Distância 
Internacional - LDI (tecnologia E1), originários de terminais fixos, para 
atender aos Órgãos/Entidades do Poder Executivo em todo território 
do Estado de Mato Grosso, conforme especificações e condições técnicas 
constantes no Edital e em seus anexos.

LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO SIAG: entre os dias 
23/10/2023 a 08/11/2023, período integral, exceto quanto ao dia da abertura 
da sessão, quando o horário máximo de aceitação será até às 08h45min - 
Horário local (Cuiabá/MT).

ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA SESSÃO: no dia 08/11/2023 
às 09h00min - Horário local (Cuiabá/MT), através do endereço: http://
aquisicoes.seplag.mt.gov.br.

EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - dúvidas pelo sistema SIAG - tel. 
0XX-65-3613-3718 ou 99281-4313.

Cuiabá-MT,  19 de outubro  de 2023

KATIENE CETSUMI MIYAKAWA PINHEIRO
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais/SEPLAG

(Original assinado nos autos)
<#E.G.B#1506768#158#1507960/>

Protocolo 1506768
<#E.G.B#1506836#158#1508038>

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E REGISTRO DE PREÇOS

AVISO DE INCLUSÃO DE 1º TERMO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2023/SEPLAG

PROCESSO Nº 02305/2023/SEPLAG (SEPLAG-PRO-2022/02305)

A Superintendência de Licitações e Registro de Preços/SEPLAG vem 
a público informar que foi feita a INCLUSÃO do 1º Termo de Retificação 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 023/2023/SEPLAG, marcado para ser 
realizado no dia 31/10/2023 às 13h00m (Horário de Cuiabá - MT), cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de smart 
tv’s, suporte de parede e sistema de videoconferência, para atender as 
demandas dos órgãos/entidades do poder executivo estadual.
EDITAL E ADENDOS DISPONIBILIZADOS NO: Portal de Aquisições: 
http://aquisicoes.seplag.mt.gov.br - dúvidas pelo sistema SIAG - tel. 
0XX-65-3613-3718 ou 99281-4313.

Cuiabá-MT, 19 de outubro de 2023.

Katiene Cetsumi Miyakawa Pinheiro
Secretária Adjunta de Aquisições Governamentais

SAAG/SEPLAG
(Original assinado nos autos)

<#E.G.B#1506836#158#1508038/>

Protocolo 1506836

SEMA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#1506888#158#1508096>

TERMO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023/SEMA/MT

PROCESSO N° SEMA-PRO-2023/03748- SIAG 0003748/2023

Considerando o AVISO DE RESULTADO, ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO, Publicado no Diário Oficial n. º 28.605, que circulou 
no dia 18/10/2023, págs. 284/285, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES, SENDO MESA EM L, MESA RETA 
E POLTRONAS GIRATÓRIAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DOS 
SERVIDORES DESTA SECRETARIA”, a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente, neste ato representada por sua Pregoeira Oficial, no uso de suas 
atribuições, resolve: RETIFICAR, nos seguintes termos:

Onde se lê:

LOTE LICITANTE 
VENCEDOR

ITEM UN QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL 
LOTE

LT 03 - 
COTA 

DE 75%

ERICA DE 
FATIMA 

GENTIL IORIS 
LTDA, CNPJ: 

36.656.877/0001-
82

01 UND 135 R$ 
960,00

R$ 
129.600,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 
129.600,00

Leia- se:

LOTE LICITANTE 
VENCEDOR

ITEM UN QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL 
LOTE

LT 03 - 
COTA 

DE 75%

ERICA DE 
FATIMA 

GENTIL IORIS 
LTDA, CNPJ: 

36.656.877/0001-
82

01 UND 135 R$ 
899,97

R$ 
121.495,95

Cuiabá - MT, 19 de outubro de 2023.

Bruna Carla Guarim da Silva
Pregoeira Oficial

SEMA-MT
<#E.G.B#1506888#158#1508096/>

Protocolo 1506888
SINFRA

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
<#E.G.B#1506841#158#1508045>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.04/2023

Processo n. SINFRA-PRO-2023/11392 -OBJETO: Contratação de 
remanescente de obras, tendo em vista a rescisão unilateral do IC n. 
136/2022/SINFRA, cujo objeto é a exceução dos serviços de implantação 
e pavimentação da rodovia MT-404, trecho: Entr. MT-251 - Entr. MT-403, 
com extensão de 23,524 Km. Parte conclusiva da justificativa: 
Chamamento da 2ª colocada no RDC n.082/2022, uma vez que houve a 
rescisão unilateral do contrato com a empresa Guizardi Júnior Construtora 
e Incorporadora LTDA, que não cumpriu o cronograma físico-financeiro e 
não atendeu as normas e projetos relativos a execução do objeto. Dessa 
forma, a contratação passou a ser com base no art. 41 da Lei n.12.462/2011 
cumulado com o art.24, inciso XI, da Lei n.8.666/93. Ratificação da 
Dispensa em 19/10/2023, Fundamentação legal: Art. 24, XI, da Lei 
n.8.666/93 e Art.41 da Lei n.12.462/2011,  Valor Global: R$ 34.501.986,04 
(Trinta e quatro milhões, quinhentos e um mil, novecentos e oitenta e 
seis reais e quatro centavos). Empresa: Fratello Engenharia LTDA, Cnpj 
n. 22.451.088/0001-09. Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 
e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá, 19 de outubro de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato 

Grosso
SINFRA - MT

<#E.G.B#1506841#158#1508045/>

Protocolo 1506841

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO - Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT - Código de Autenticidade: c4b43734


